
وزارت دفاع: سربازانی که به ترکمنستان 

پناه برده بودند، برگشته اند

وزارت دفاع ملی می گوید، سربازان سرحدی که از ولسوالی 

بالامرغاب به ترکمنستان رفته بودند، از طریق بندر تورغندی 

در هرات دوباره به افغانستان برگشته اند.

این وزارت می افزاید که در جنګ های بالامرغاب، ۵۸ تن از 

سربازان دیگر از سوی شورشیان اسیر شده اند.

بالامرغاب،  در  اخیر  جنګ های  که  است  حالی  در  این 

به  بردن  پناه  به  را  سرحدی  نیروهای  از  تن  صد  حدود  در 

بخش های سرحدی ترکمنستان، وادار کرده بودند.

ولسوالی  در  طالبان  و  دولتی  نیروهای  میان  جنګ ها 

و  شدند  آغاز  پیش  روز   ۱۱ حدود  در  بادغیس،  بالامرغاب 

در این مدت، از رسیدن تلفات به دو طرف هم گزارش هایی 

پخش شده اند.

کرد  را پخش  تصویرهایی  ملی،  دفاع  وزارت  هفته،  آغاز  در 

که به گفتۀ این وزارت، بمباران بخش هایی را در بالامرغاب 

بادغیس نشان می دادند که گواه حضور طالبان بودند.

خارجه،  امور  وزارت  هم  نه  و  ملی  دفاع  وزارت  نه  تاکنون، 

دربارۀ چگونگی پناه بردن این نیروها به ترکمنستان، چیزی 

نگفته اند؛ اما منابع محلی در بادغیس تأیید می کنند که این 

نیروها پس از اوج گرفتن جنګ ها در منطقۀ مرزی موریچاق 

ترک  را  شان  پایگاه  که  شدند  ناچار  بالامرغاب،  ولسوالی 

کنند.

به گفتۀ برخی از منابع، شماری از آن نیروهای مرزی که به 

ترکمنستان پناه برده اند، خانواده های خودشان را هم که در 

منطقۀ موریچاق ولسوالی بالامرغاب به سر می بردند، به آن 

سوی مرز انتقال داده اند.

 هېواد
۴ مخ
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علي وزیر: پر ډیورنډ فرضي کرښه اغزن سیم 

پښتنو ته د منلو نه دی

مخکښ  تن  یو  غورځنګ  ژغورنې  پښتون  د 

مشر، چې پکتیکا ته راغلی، ویلي پر ډيورنډ 

فرضي کرښه اغزن سیم پښتنو ته د منلو نه 

دی.

نوموړي او د وزیرو قوم مشر ډاکتر ګل عالم 

او ځینو نورو مشرانو د انګور اډې په سرحدي 

له  ولسوالۍ  برمل  د  پکتیکا  د  کې،  سیمه 

مخورو  او  مشرانو  قومي  اوسېدونکو،  سلګونو 

دي.  کتلي  سره 

په دغه لیدنه کې د پي ټي اېم مخکښ فعال، 

عالم  ګل  مشر  قومي  وزیرو  د  او  وزیر  علي 

ویلي، چې پر ډیورنډ فرضي کرښه د اغزن تار 

غځېدل پښتنو ته د منلو نه دي او باید د تګ 

راتګ لپاره یې سهولتونه رامنځته شي. 

په  ولسوالۍ  برمل  پکتیکا  د  راز  دغه  هغوی 

تازه پېښه کې د وژل شویو عامو ولسي خلکو 

افغان  له  او  له کورنیو سره غم شریکي کړې 

حکومته یې د پېښې د دقیقې پلټنې غوښتنه 

کړې ده. 

د علي وزیر هرکلي ته د کرښې له دې غاړې 

په زرګونو ځوانان او قومي مخور ورغلي وو.

ډیورنډ  پر  چې  ده  کې  حال  داسې  په  دا 

سیم  اغزن  د  لخوا  پاکستان  د  کرښه  فرضي 

پیل، چې  راهیسې  ز کال  له ۲۰۱۷  غځول 

په  اوسمهال یې د غځولو چارې د بشپړېدو 

حال کې دي، خو افغان حکومت د پاکستان 

د دغه اقدام پر وړاندې چوپتیا غوره کړې او د 

مخنیوي لپاره یې کوم ګام نه دی اخیستی. 

2 مخ

څنګه په کم وخت کې 

ډېر کار وکړو؟

د ښځو نړیواله ورځ او په 

افغانستان کې د ښځو وضعیت

ټاکنې؛ هغه بې خونده سندره 

چې خلک یې اورېدو ته تیار نه دي

5 مخ2 مخ2 مخ

د کندهار پر اړمنو مالدارانو د څارویو 

د ۱۰۰۰ ټنه خوراکي توکو د وېش 

لړۍ پیل شوې ده

پر  برنامې  هغه  د  وزارت،  مالدارۍ  او  اوبولګولو  کرنې،  د 

مالدارانو  اړمنو  او  زیانمنو  څخه  وچکالۍ  له  چې  بنسټ 

سره د مرستو په پار یې لري، دا ځل د کندهار پر اړمنو 

مالدارانو او کوچیانو د څارویو د ۱۰۰۰ ټنه خوراکي توکو 

د وېش لړۍ پیل کړې ده.

د څارویو دغه زر ټنه خوراکي توکي، د کندهار د کرنې 

ریاست له خوا د دغه ولایت په ۱۱ ولسوالیو کې پر هغو 

اقتصادي  کېږي، چې  وېشل  کوچیانو  او  مالدارانو  اړمنو 

لپاره  تغذیي  د  مالونو  خپلو  د  او  خراب  یي  وضعیت 

لري. اړتیا  ته  توکو  خوراکي 

ډېر  چې  دی،  څخه  ډلې  له  ولایتونو  هغو  د  کندهار 

څړځایونه لري، خو د وچکالۍ له امله اوس دغه څړځایونه 

نه دي. په ښه وضعیت کې 

۳

افغان سوله؛ 

طالبان له خپلو مشرانو سره د بین الافغاني 
مذاکراتو پر پيل مشورې کوي
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نیوزیلنډ
د نیوزیلنـډ اتـه سـلنه خلـک د کرنـې پـه سـکټور کـې پـر 

کار بوخـت دي او د هېـواد پنځـه سـلنه  ناخالـص کـورني 

تولیـدات یـې هم له همدغه سـکټور څخـه لاس ته راځي.



ټاکنې؛ هغه بې خونده 

سندره چې خلک یې اورېدو 

ته تیار نه دي
د ټاکنیـزو کمېسـیونو نـوو غـړو کار پیـل کـړی 

دی، خـو نـه یـې د کـوم ولایـت د تېـرو ټاکنـو 

پایلـې اعـان کړې او نـه یې هم د ولسـمشریزو 

ټاکنـو پـه برخـه کـې کـوم پرمختګ کـړی دی. 

وړمـه ورځ د ټاکنـو کمېسـیون یـوه غـړي وویـل، 

چـې ولسـمشریزې ټاکنـې پر اعان شـوې نېټه 

نـه کېـږي او ځنډېـږي. وروسـته بیا وویل شـول 

چـې پـه دې اړه د کمېشـرانو ترمنـځ اختـاف 

دی. دوی لا نـوی کار پیـل کـړی، خـو نـه ښـه 

پیـل لـري او نـه هم پـر چـارو توافق او ګـډ نظر. 

د کمېسـیون یـو ویانـد بیـا پـرون ویـلي، چـې 

دوی بـه ژر د ولسـمشریزو ټاکنو لپاره مهالوېش 

کړي.  اعـان 

ولسـمشریزې  چـې  کـوي  ټینـګار  حکومـت 

ټاکنـې بـه کېږي. که څه هـم ټاکنې ځنډېدلې 

خـره  دا  بیـا  بیـا  حکومـت  خـو  ځنډېـږي،  او 

کـوي چـې ټاکنـې به حتمـي کېـږي. حکومتي 

چارواکـي پـه ظاهـره د اسـاسي قانـون د عملي 

کولـو خـره کـوي، خو ټـول پوهېږي چـې دوی 

لـه سـولې وېرېـږي او فکـر کـوي چـې دوی بیـا 

نـو دوی  کـه سـوله وشي،  ګټـي، خـو  ټاکنـې 

واک نـه شي غځولـی. لـه همـدې املـه واکمـن 

چارواکـي غـوره ګڼـي، چـې د سـولې پـر ځـای 

چـې  وايـي  دوی  هـم  څـه  کـه  وشي.  ټاکنـې 

سـوله او ټاکنې دواړه کېـدای شي او دوی دواړه 

ټاکنـې  کـه  چـې  پوهېـږي  ټـول  خـو  غـواړي، 

یـو خنـډ  وړانـدې  پـر  دا د سـولې  نـو  کېـږي، 

هـم  مخالفیـن  سـیاسي  حکومـت  د  جـوړوي. 

ځینـې پـر ټاکنـو ټینـګار کـوي، خـو ځینـې یې 

بیـا وايـي چې زمـوږ لپاره سـوله لومړیتـوب لري 

او پـکار ده چـې ټـول تمرکـز پـر سـوله وي.

خلـک بیـا غـوره ګڼـي چـې ټاکنـې ونـه شي او 

سـولې ته کار وشي. خلک پـه دوو دلایلو د دغه 

کار غوښـتنه کوي. لومړی دا چې سوله افغانانو 

تـه لومړیتـوب دی او د دې لپـاره ډېـرې قربانۍ 

تـه تیـار دي. خلکو تـه ټاکنې او اسـاسي قانون 

مهم دی، خو که سـوله راځي او اسـاسي قانون 

تر پښـو لاندې کېږي او یا هم ټاکنې نه کېږې، 

نـو خلـک سـتونزه نـه لـري او د سـولې ماتـړ 

کـوي. خلـک پـر دې هـم پوهېـږي چـې ټاکنې 

سـولې ته خنډ جـوړوي، ځکه نوی ولسـمشر به 

ځـان پنځـه کالـه قانـوني ګڼـي او حـاضر بـه نه 

وي چـې د سـولې لپـاره واک ووېـي او یـا هـم 

لـه خپلـې څوکـۍ تېـر شي. دویـم لامـل دا دی 

چـې خلـک لـه ټاکنـو سـتړي دي. زمـوږ ټولـې 

ټاکنـې لـه فسـاد، درغلـۍ او سـتونزو ډکې وې. 

د ۲۰۱۴ ز کال ټاکنـو خلـک لا زړه تـوري کـړل 

او څـو میاشـتې وړانـدې چـې د ولـسي جرګـې 

ټاکنـې وشـوې، نو خلک د ټاکنو پـه اړه لا زیات 

بدبینـه شـول. خلـک پـر دې هم پوهېـږي چې 

په افغانسـتان کې ټاکنې مسـخره دي، ځکه له 

یـوه اړخـه نیـم افغانسـتان لـه طالبانـو سره دی 

او لـه بلـه اړخـه پـه نیـم افغانسـتان کـې ټاکنې 

د حکومـت، زورواکـو، مفسـدینو او درغلګـرو پـه 

خوښـه کېـږي او پایلـه یـې هم د هغـوی په ګټه 

وي. لـه همـدې املـه خلک نه غواړي په داسـې 

ټاکنو کـې برخـه واخلي. 

ټاکنـې اوس پـه یـوه بـې خونـده سـندره بدلـې 

شـوې، چـې خلک یـې اورېـدو تـه تیار نـه دي. 

دا د دې مانـا هـم نـه لـري چې خلک یـو مخ له 

ټاکنـو سره وران دي. خلکـو ته سـوله لومړیتوب 

دی او لـه سـولې وروسـته ټاکنـې اصـلي مانـا 

ازادې،  بیـا مـوږ  پیـدا کـوي. هغـه وخـت  هـم 

خپلواکـې او سراسري ټاکنـې هم کولی شـو، نو 

ځکـه خلـک غـوره ګڼي چـې ټاکنې ونـه شي او 

تمرکـز پر سـوله وي.
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2 مسیر

دریــــځ

د مارچ اتمه د ښځو نړیوالې ورځې په نوم 

نومول شوې او دغه ورځ هر کال د نړۍ په 

زیاترو هېوادونو کې نمانځل کېږي. د نورو 

هېوادونو په شان هر کال په افغانستان کې 

هم دغه ورځ، په ځانګړې توګه په دولتي 

ادارو کې د چارواکو له لوري او د ښځو د 

ماتړ په نوم د مختلفو بنسټونو له لوري، ښه 

ګرمه نمانځل کېږي.

په  ورځ  نړیواله  ښځو  د  هم  کال  سږ 

ونمانځل  مهال  داسې  کې  افغانستان 

شوه، چې د ملکي تلفاتو په اړه د یوناما د 

په ۲۰۱۸ ز  یوازې  پر بنسټ،  راپور  کلني 

کال کې ۱۱۵۲ ملکي ښځو ته د جګړې 

جګړه  پر  وه.  اوښتې  مرګ ژوبله  امله  له 

سربېره بېوزلي، اعتیاد، بې سوادي، بشري 

تاوتریخوالی او دې ورته ډېر نور هغه موارد 

دي، چې په افغانستان کې یې د ښځو ژوند 

له ډېرو ستونزو سره مخ کړی دی.

په افغانستان کې د ښځو د ماتړ په نوم 

بېابېل بنسټونه فعال دي، خو ډېری یې د 

پروژو تر کچې دي او په یوه محدوده دایره 

د  بيا  کې  اړخ  بل  په  کوي.  فعالیت  کې 

افغانستان په ډېری کلیو او بانډو کې ښځې 

لا هم په سخت وضعیت کې ژوند کوي او 

د ژوند له لومړنیو اسانتیاوو بې برخې دي.

دلته مو په افغانستان کې دښځو د وضعیت 

وړاندې  پر  ښځو  د  انځور،  رښتیني  پر 

تاوتریخوالي او د دغه تاوترخوالي پر لاملونو 

بحث کړی دی.

د افغان دولت په جوړښت کې د ښځو 

ونډه

د  ادارې  مرکزي  احصایې  د  افغانستان  د 

ټولنیزو او ډیموګرافیکي احصایو د ریاست 

د معلوماتو له مخې، په ۱۳۹۶ لمریز کال 

میلیونه   ۲۹.۷ نفوس  افغانستان  د  کې 

تنه و، چې له دې ډلې ۱۴.۵ میلیونه یې 

ښځینه او پاتې نور یې نارینه دي.

په  نظام  نوي  د  وروسته  کال  ز  له ۲۰۰۱ 

رامنځته کېدو سره، د ښځو د وضعیت د ښه  

والي په موخه هڅې وشوې. د نوي نظام په 

رامنځته کېدو سره د نجونو پرمخ ښوونځي 

او پوهنتونونه پرانیستل شول او په دولتي 

تر بلې  ادارو کې یې د جذب پروسه ورځ 

زیاته شوه.

 د پوهني وزارت د معلوماتو پر بنسټ، په 

۱۳۹۶ لمریز کال کې د ښوونځیو د زده 

زره   ۳۸۹ او  میلیونه  نهه  شمېر  کوونکو 

کسانو ته رسېده، چې له دې ډلې شاوخوا 

درې میلیونه او ۵۶۴ زره یې نجونې وې. 

دغه  راز د احصایې مرکزي ادارې د معلوماتو 

په  کې  کال  لمریز   ۱۳۹۶ په  بنسټ،  پر 

کې  پوهنتونو  خصوصي  او  دولتي  ټولو 

۳۶۹۳۱۷ کسانو زده کړې کولې، چې له 

دې ډلې یې ۹۱۸۲۶ ښځینه وې.

د افغانستان د بهرنیو چارو وزارت د معلوماتو 

متحده  امریکا  په  اوسمهال  بنسټ،  پر 

ناروې  او  سویس  تاجکستان،  ایالتونو، 

هېوادونو کې د افغان دولت د سفارتونو په 

افغان  د  همدارنګه  دي.  ښځې  کې  رأس 

درې  هم  کې  کابینه  اوسنۍ  په  دولت 

کېږي  رهري  لوري  له  ښځو  د  وزارتونه 

وزارتونو  بېابېلو  په  ښځې  نورې  لس  او 

دواړو  د  ټاکنو  د  تازه  دي.  معینانې  کې 

ته  ښځو  دوو  هم  ریاستونه  کمېسیونونو 

سپارل شوي دي. د افغانستان د پارلمان په 

شپاړسمه تقنینې دوره کې هم د ښځو ونډه 

پرمختللو  د ځینو  نړۍ  او  د سیمې  حتی 

جاپان  روسیې،  هند،  )فرانسې،  هېوادونو 

او پاکستان( په پرتله زیاته وه. پر دې ټولو 

سربېره، په اوسني نظام کې د افغان دولت 

ډېرې  کې  ادارو  نظامي  او  ملکي  ټولو  په 

ښځې پر دندو بوختې دي.

 د افغان ښځو وضعیت

افغانستان هغه سنتي او مذهبي ټولنه ده، 

چې لا هم د دغه هېواد په ډېری سیمو کې 

د ښځو له لوري د میراث غوښتل یو ستر 

بېلګې  عیب ګڼل کېږي. له همدې یوې 

ټولنه  افغاني  په  چې  ښکاري،  واضح  ډېر 

کې د بې سوادۍ او کم سوادۍ له کبله د 

افغانستان د نفوس یوه لویه برخه له خپلو 

محرومه  څخه  حقونو  اسامي  او  طبیعي 

ساتل شوې ده.

په تېرو ۱۸ کلونو کې د ښځو د وضعیت 

د ښه والي لپاره د افغان دولت په چوکاټ 

کې د ښځو چارو وزارت په نوم، یو ځانګړی 

وزارت رامنځته شو. د ښځو د ماتړ په نوم 

لسګونه ټولنې فعالې شوې، نړیوالې ټولنې 

هم د ښځو د وضعیت د ښه والي په نوم 

له  ډالر مصرف کړل. دغه راز  میلیونونو  په 

ښځو د ماتړ او د دوی د بشري حقونو په 

نوم ځینې قوانین هم تصویب شول؛ خو له 

دې ټولو سره سره، لا هم په افغانستان کې 

ښځې له سختو ستونزو او تاتریخوالي سره 

لاس او ګرېوان دي.

خپلواک  حقونو  بشري  د  افغانستان  د 

کمېسیون د معلوماتو پر بنسټ، په ۱۳۹۴ 

د  وړاندې  پر  ښځو  د  کې  کال  لمریز 

تاوتریخوالي ۵۱۳۲ پېښې ثبت شوې وې. 

په دغه کال کې د فرخندې زړه بوږنوونکې 

پېښه وشوه، چې د ارګ په څو کیلومترۍ 

د  تور  په  بې حرمتۍ  د  کريم  قران  د  کې 

کې  محضر  عام  په  له خوا  کسانو  لسګونو 

ووهل شوه او د زياتو وهلو له کبله ووژل شوه، 

او بيا وسوځول  بيا موټر پرې وخېژول شو 

ښځو  د  کې  کال  لمریز   ۱۳۹۵ په  شوه. 

پېښې   ۵۵۷۵ تاوتریخوالي  د  وړاندې  پر 

په ۱۳۹۶  کچه  دغه  خو  وې؛  شوې  ثبت 

لمریز کال کې راکمه شوې وه او د ښځو 

پېښې   ۴۳۴۰ تاوتریخوالي  د  وړاندې  پر 

ثبت شوې وې. دا ټولې هغه پېښې دي، 

سیمو  لاندې  کنټرول  تر  حکومت  د  چې 

په ځانګړې توګه په ښارونو کې ثبت شوې 

دي، په داسې حال کې چې د افغانستان 

نږدې نیمه خاوره د وسله والو مخالفینو تر 

کنټرول لاندې ده او په دغو سیمو کې د 

ښځو د وضعیت په اړه معلومات نشته.

د ښځو د ماتړ په نوم چې کوم لګښتونه 

کېږي، ډېری یې په ښارونو پورې محدود 

دي، په داسې حال کې چې د افغانستان 

۲۱.۱ میلیونه وګړي کلیوالي خلک دي. 

په روانو حالاتو کې په ښارونو کې ځینې 

ښځې د “ډیموکراسۍ” او “بیان ازادۍ” 

په نوم ورځ تر بلې له خپلو دیني او ملي 

ارزښتونو څخه فاصله اخلي او په دې برخه 

کې د افراط قرباني شوې ښکاري. ښځې 

او “بیان  د ښارونو دننه د “ډیموکراسۍ” 

آزادۍ” تر سیوري لاندې په بېابېلو ډولونو 

د جنسي ځورونو او بشري تاوتریخوالو سره 

مخ دي. پیک څېړنیز مرکز، د یوې څېړنې 

په  افغانستان  د  چې  ویلي  کې  پایله  په 

نظامي بنسټونو کې له هرو پنځو ښځو څلور 

له جنسي  لوري  له  د خپلو همکارانو  یې 

ځورونې سره مخ دي.

له ښاره لرې په کلیوالو سیمو کې ښځې 

اسامي  او  بشري  خپلو  له  ډېره  تر  بیا 

کې  بدو  په  دي.  بې برخې  څخه  حقونو 

کورنی  ودونه،  عمر  کم  په  ورکړه،  ښځو  د 

تاوتريخوالی، له زده کړو لرې والی، روغتیایي 

اسانتیاوو ته نه لاس رسی، د کور دننه او بهر 

د سختو او درنو کارونو ترسره کول او دېته 

ورته ډېر نور هغه موارد دي، چې په ډېری 

کلیوالو سیمو کې ښځې ورسره مخامخ دي 

او د دوی پر ژوند یې منفي اغېز کړی دی.

پایله

په افغانستان کې له څلورو لسیزو راهیسې 

روانې جګړې د نورو افغانانو په شان د ښځو 

پر ژوند او وضعیت هم خورا منفي اغېز کړی 

کونډې  ښځې  زره  لسګونه  جګړې  دی؛ 

او بورې کړې، خپل کورونه او هستۍ یې 

ترې واخیستې، د خپل ځان او بچو لپاره د 

یوې مړۍ ډوډۍ پیدا کولو لپاره یې خیرات 

کړې  مجبوره  ته  کارونو  سختو  او  غوښتلو 

دي.

پر دې سربېره، د افغانستان په جګړه  ځپلې 

په سپېڅلي  ته د اسام  ټولنه کې، ښځو 

څخه  حقونو  شوو  ورکړل  له  کې  دین 

د  ټولنه  پر  ناپوهي،  او  جهالت  ناخري، 

پردیو فرهنګونو اغېزې، فساد، قانون ته نه 

درناوی او دېته ورته نور هغه څه دي، چې 

په افغانستان کې یې د ښځو پر وړاندې د 

تاوتریخوالي پېښې زیاتې کړې دي.

د  وړاندې  پر  ښځو  د  کې  افغانستان  په 

چې  ده،  اړتیا  لپاره  کمولو  د  تاوتریخوالي 

د ښځو د ماتړ په نوم د نړیوالې ټولنې او 

افغان دولت له لوري میلیونه ځانګړې شوې 

پیسې په رښتینې توګه د ښځو د وضعیت د 

ښه والي لپاره ولګول شي، نه دا چې یوازې 

ځینو  او  غونډو  شعاري  د  کې  ښارونو  په 

اړتیا  پر تطبیق ولګول شي.  بې ګټو پروژو 

ده چې د ښځو د ماتړ لپاره په خپله ټولنه 

کې د ښځو د بشري او اسامي حقونو په 

اړه خلکو ته پوهاوی ورکړل شي، له ښځو 

شي  محاکمه  لاملین  تاوتریخوالي  د  سره 

ښځو  کې  سیمو  پرتو  لرې  په  هېواد  د  او 

ته لومړنیو بشري اسانتیاوو ته د لاس رسي 

زمینه برابره شي.

د ښځو نړیواله ورځ 
او په افغانستان کې د ښځو وضعیت 

د سولې عالي شورا  ويلي، په پان کې 

کډوالو  افغان  د  کې  ایران  په  چې  ده 

استازي هم د سولې په اړه مشورتي لویه 

جرګه کې، چې ټاکل شوې د راتلونکي 

نهمه جوړه شي،  پر  ثور  د  ۱۳۹۸ کال 

وکړي. ګډون 

د دې شورا د دارالانشا مشر عمر داوودزي 

دغه څرګندونې په ایران کې د افغانستان 

په سفارت کې د افغان کډوالو له استازو 

سره په لیدنه کې کړې دي.

د سولې شورا ویاند سید احسان طاهري 

امریکا غږ ته ویلي: »له هغوی څخه مو 

وغوښتل چې سر له اوسه په ایران کې د 

افغان کډوالو له ټولنو او غړو سره خرې 

وکړي، تر څو په نږدې راتلونکي کې په 

لویه جرګه کې د غړو د عضویت په اعان 

سره وتوانېږو، چې په دغه جرګه کې په 

استازي هم  افغان کډوالو  د  ایران کې 

ولرو«.

د طاهري په خره، دویم ګام په تهران 

کې د افغان کډوالو د استازو ترمنځ ټاکنې 

دي، چې د خپلو استازو تر ټاکل کېدو 

وروسته د سولې په اړه مشورتي لویه جرګه 

او  او  خپلې غوښتنې  وکړي  کې ګډون 

وړاندیزونه شریک کړي.

نوموړي دغه راز زیاته کړې، چې د پان 

له  مخې به په ایران کې د افغان کډوالو د 

استازو ترڅنګ، په پاکستان کې د مېشتو 

افغان کډوالو استازي هم په مشورتي لویه 

جرګه کې ګډون وکړي.

دا په داسې حال کې ده چې د کډوالو 

او راستنېدونکو چارو وزارت د معلوماتو له 

 مخې، دا مهال ۲.۴ میلیونه افغان کډوال 

په ایران او ۲.۴ میلیونه نور په پاکستان 

کې د کډوالۍ ژوند کوي.

د سولې عالي شورا تر دې مخکې ویلي 

لویه  مشورتي  اړه  په  سولې  د  چې  وو، 

زیات  څخه  زرو  دوو  له  به  کې  جرګې 

به  ۳۰ سلنه  وکړي، چې  کسان ګډون 

وي. ښځې  یې 

د سولې په اړه د مشورتي لویې جرګې 

په اړه ولسمشر غني ویلي وو، چې افغان 

حکومت به د لویې جرګې د پرېکړې په 

رڼا کې د سولې کړناره ترتیب او په عملي 

کولو کې به یې هڅه وکړي.

اجرايه ريیس عبدالله عبدالله د امريکا او 

طالبانو ترمنځ د سولې خرې د بين الافغاني 

خرو مقدمه بللې او ویلي یې دي، چې د 

سولې اصلي پروسه هغه مهال پیلېږي چې 

افغانان خپلو کې سره خرو ته کېني.

نوموړي دغه څرګندونې تېره ورځ د کابل په 

بادام باغ سیمه کې د کرنې، اوبو لګولو او 

مالدارۍ وزارت  د »سولې او سمسورتیا« په 

نوم د نیالګيو کېښودلو ملي کمپاين د پيل 

په مراسمو کې کړې دي. 

هغه ویلي چې د امريکا او طالبانو ترمنځ 

اوسنۍ خرې د سولې د بين  د سولې 

الافغاني خرو لپاره يوه مقدمه ده او د سولې 

اصلي پروسه به هغه مهال پيل شي، چې 

افغانان په خپلو کې سره کېني او د خپل 

هېواد د راتلونکي په اړه خرې وکړي.

عبدالله زیاته کړې، سره له دې چې سږ کال 

په افغانستان کې ځينې ناخوالې هم وې، 

خو د سولې خرې، د ولسي جرګې په ټاکڼو 

کې د خلکو پراخ ګډون او د ولسمشرۍ 

لپاره چمتووالى د سږ کال لاسته  ټاکنو 

راوړنې دي.

په داسې حال کې ده چې د ولسي  دا 

جرګې ټاکنې د تلې په مياشت کې شوې، 

خو په دغو ټاکنو کې د پراخو درغليو راپورونه 

شته او تر اوسه يې د شاوخوا نيمايي ټاکنيزو 

حوزو پايلې نه دي اعان شوې.

بلخوا د کرنې او مالدارۍ وزیر نصیراحمد 

دراني هم په دغه غونډه کې ویلي، چې 

ياد کمپاين د هوا د ککړتیا د مخنیوي او 

سمسورتیا په موخه پيل شوى دى. ده له 

ټولو هېوادوالو غوښتي چې د نیالګیو کېنولو 

تر څنګ، د نيالګيو ساتنه هم وکړي.

د کرنې او مالدارۍ وزارت د طبیعي سرچينو 

ريیس محمد رفیع قاضي زاده ویلي، چې 

دغه وزارت سږ کال د هېواد په کچه دوه 

ميليونه زینتي نيالګي دولتي ادارو او ځينو 

ټولنو ته د کېښودو لپاره وېشلي دي.

قاضي زاده ویلي چې  له دغو نیالګیو تر 

۳۷۰ زره زیات د کابل ښار په وزیر اکر 

خان، مرنجان، قصبې، قرغې، بادام باغ او 

نورو سيمو کې کېښودل شوي دي.

هغه زیاته کړې چې شاوخوا شل ميليونه نور 

زینتي نيالګي هم له دغه وزارت سره همکارو 

موسسو د کېښودو لپاره چمتو کړي دي.

د سولې عالي شورا: د کډوالو استازي به هم د 

سولې په مشورتي لویه جرګه کې ګډون وکړي

عبدالله: د امریکا او طالبانو ترمنځ روانې 

خبرې د بین الافغاني خبرو مقدمه ده 

لیکنه: د ستراتېژیکو او سیمه ییزو څېړنو مرکز
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۳ مسیر

وسله والو طالبانو له امریکا سره تر خرو او 

بین  د  اوس  وروسته،  هوکړو  لومړنیو  ځینو 

پيل  تیاری  لپاره  پیل  د  مذاکراتو  الافغاني 

کړی دی. د راپورونو له مخې، طالب مشران 

دمګړۍ په دې اړه په سا مشورو لګیا دي، 

له  او  ډول  څه  مذاکرات  الافغاني  بین  چې 

کومه ځایه پیل کړي. بل پلو د سولې عالي 

افغانستان روانه جګړه  بیا وايي چې د  شورا 

د بین الافغاني مذاکراتو پر مټ د حل وړ ده 

افغانانو سره  له  ده، چې  پکار  ته  طالبانو  او 

مخامخ خرو ته تیاری وښيي.

وروسته له دې چې د طالبانو او امریکا ترمنځ 

ځینو  پر  کې  مذاکراتو  ورځنیو  شپاړس  په 

مسایلو لومړنۍ هوکړې رامنځ ته شوې دي، 

اوس دغه ډله پر دې لګیا ده چې څه ډول 

بین الافغاني مذاکرات پيل کړي. وسله والو 

ویلي،  ته  رسنیو  سرچینو  نږدې  ته  طالبانو 

چې د دوی مشران د بین الافغاني مذاکراتو 

پر څرنګوالي بحثونه پيل کړي دي او موخه 

یې دا ده، چې د افغانانو ترمنځ خرو ته زمینه 

برابره کړي.

طالبانو ته نږدې سرچینې وایي، د امریکا او 

طالبانو ترمنځ په راتلونکې غونډه کې د قطر 

د تېرې غونډې پر توافقاتو لاسلیکونه کېږي او 

له دې امله چې یاد توافقات نهايي دي، اوس 

طالبانو له خپلو مشرانو سره د بین الافغاني 

مذاکراتو په تړاو سا مشورې پیل کړې دي. د 

سرچینې په خره، تر اوسه د طالبانو دغه سا 

مشورې نهايي نه دي، چې راتلونکې ناسته 

کې به له حکومتي استازو سره خرې وکړي 

او که نه.

بل پلو د دوحې د راتلونکې غونډې ګډونوال 

ما عبدالسام ضعیف وایي، طالبان له امریکا 

سره هوکړې لاسلیکوي او اوس د بین الافغاني 

مذاکراتو لپاره سا مشورې روانې دي. ضعیف 

ویلي: ))طالبان  به هم له خپلو مشرانو سره 

سا مشورې کوي، دغه راز افغان حکومت به 

هم له سیاسیونو او خلکو سره خرې کوي. له 

سا مشورو وروسته به هر لوری خپله پرېکړه 

کوي((.

بین الافغاني خرو دویمې  پلو د مسکو  بل 

ناسته  ویل کېږي، چې دغه  تړاو  په  ناستې 

به د اپرېل پر لسمه په قطر کې جوړه شي 

د  به  ناسته کې  په دې  ټاکل شوې چې  او 

ګډون  هم  هیئت  لوی  یو  سیاستوالو  افغان 

الله  عرفان  غړی  جرګې  ولسي  د  وکړي. 

لپاره  افغانستان  د  غونډه  دغه  وايي،  عرفان 

مهمه ده، خو په اړه یې ځینې اندېښنې شته 

دي. عرفان زیاتوي: ))د سولې له خرو دې 

افغان حکومت او افغانان خر وي. دوی ته 

باید معلومات ورکړل شي او په دې توګه دې 

د  افغانستان  د  دا  شي.  ته  رامنځ  شفافیت 

حکومت او افغانانو لپاره مهمه ده((.

بل پلو د سولې عالي شورا بیا وایي، چې د 

افغان سیاستوالو او طالب استازو ترمنځ د بین 

الافغاني خرو په دویمه ناسته کې، د ګډون 

مشخص  استازي  خپل  حکومت  باید  لپاره 

کړي. د سولې عالي شورا غړی عبدالحکیم 

مجاهد وايي، هیله لري چې افغان حکومت د 

مذاکراتو په دې پړاو کې ګډون وکړي.

د بین الافغاني مذاکراتو د پيل په اړه داسې 

مهال د سا مشورو د پيلولو خره کېږي، چې 

ټاکل شوې په راتلونکې میادي میاشت کې 

د طالبانو او امریکا ترمنځ د خرو شپږم پړاو 

پيل شي. تېره ورځ طالب سرچینو رسنیو ته 

د  ترمنځ  امریکا  او  طالبانو  د  وو، چې  ویلي 

خرو شپږم پړاو د راتلونکې میادي میاشتې 

په لومړیو کې ترسره کېږي. 

ټاکل شوې چې د خرو په دغه پړاو کې به 

رامنځ ته شوې مسوده لاسلیک شي او عماً 

به د جګړې د پای او مذاکراتو د دوام لپاره 

لا  حکومت  افغان  شي.  کړل  اوچت  ګامونه 

هم ټینګار کوي چې د سولې خرې باید د 

افغانانو ترمنځ او  د افغانانو په مشرۍ ترسره 

شي، خو طالبان وایي چې تر هر څه لومړی 

باید د جګړې بهرنی اړخ له منځه یوسي.

افغان سوله؛ 

طالبان له خپلو مشرانو سره د بین الافغاني 
مذاکراتو پر پيل مشورې کوي

د ناټو د 2٤ غړو او متحدو هېوادونو شاوخوا 

350 پوځيانو په ګرجستان کې ګډ پوځي 

تمرينونه پيل کړي دي.

د راپورونو له مخې، تبلیسي ته نږدې د ناټو 

او ګرجستان د 2019 ز کال د تمرينونو په 

نوم دغه تطبيقات به 11 ورځې دوام وکړي.

دغه  چې  ويلي،  کې  اعاميه  يوه  په  ناټو 

او  پوځي  د  ګرجستان  او  ناټو  د  تمرينونه 

سياسي همکارۍ د غښتلتيا لپاره ډېر اړین 

بلل کېږي.

د راپورونو له مخې، ټاکل شوې چې د ناټو 

دغو  د  هم  سټولټنرګ  ينس  سرمني 

او  ته لاړ شي  پر مهال ګرجستان  تمرينونو 

دى به په دغو تمرينونو کې برخه واخلي او د 

دې تر څنګ به د ګرجستان له مشرانو سره 

هم وګوري.

په  ویلي چې  هم  وزارت  دفاع  ګرجستان  د 

ایالتونو،  د متحده  پوځي عملیاتو کې  دغو 

په  ترکیې  او  جرمني  برېټانیا،  فرانسې، 

ګډون، د ناټو ۲۰ هېوادونه برخه لري. 

لا  مرستیال  وزارت  دفاع  د  ګرجستان  د 

چیکوواني د دغو تمرینو د پیل مراسمو پر 

مهال ویلي: »د ناټو- ګرجستان ترمنځ د پیل 

د  هېواد  دغه  د  یوازې  موخه  شوو تمرینونو 

دفاعي وړتیاوو پیاوړي کېدل دي، نه د کوم 

درېیم هېواد پر ضد«.

پیل  د  عملیاتو  دغو  د  ناټو  او  ګرجستان  د 

کېدو په اړه روسیې تر اوسه کوم غرګون نه 

دی ښودلی، خو تر دې وړاندې یې ویلي، 

چې د ناټو هر پاروونکی اقدام به بې ځوابه 

پاتې نه شي. 

دې  په  چې  ده  کې  حال  داسې  په  دا 

د  ترمنځ  روسیې  او  ناټو  د  کې  وروستیو 

نورو  ځینو  او  بېلېدو  په  ټاپووزمې  کرېمیا 

نړیوالو مسایلو اړیکې د بل هر وخت په پرتله 

ترېنګلې شوې دي. 

په ورته وخت کې د روسيې ولسمشر ولادیمير 

پوتين تېره ورځ د کريميا سيمې ته رسېدلی 

دی. ویل کېږي چې نوموړی به د هغه څه په 

پنځمه کليزه کې برخه واخلي، چې مسکو 

يې له روسيې سره د تور سمندرګي د دې 

ټاپووزمې يو ځاى کېدل ګڼي، خو کييف او 

يو  کريميا  د  سره  روسيې  له  قدرتونو  غربي 

ځاى کېدل غير قانوني بللي دي.

ځينو  پر  چې  شوه  سبب  دې  د  مسئله  دا 

روسي اشخاصو او شرکتونو بنديزونه ولګول 

شي. پوتين دغه راز تېره ورځ په سيواستيپول 

او سيم فيريپول ښارونوکې دوه برېښناکوټونه 

هم پرانيستل.

دغه برېښناکوټونه تېر کال په ابتدايي ډول 

پرانيستل شوي وو، خو رسمي پرانیسته یې 

تېره ورځ وشوه.

راپورونه: د ناټو ۲۴ غړو هېوادونو او ګرجستان په ګډه 

پوځي تمرینونه پیل کړي دي

د  که  وايي،  بنسټونه  څارونکي  ټاکنو  پر 

ولسمشریزو ټاکنو په مهالوېش کې بدلون 

نه  ترسره  کال  به سږ  ټاکنې  دغه  راشي، 

 شي.

د  کال  سږ  خره،  په  بنسټونو  دغو  د 

ولسمشرۍ ټاکنې د ټاکنو کمېسیون د غړو 

او د دغه کمېسیون د  ترمنځ د اختافونو 

پاتې دي. په لانجو کې  مدیریت  ناسم 

رییس  ټیفا  یا  بنسټ  ټاکنو  شفافو  د 

ته  راډیو  ازادي  زاده  ایوب   محمدنعیم 

د  کې  کمېسیون  دغه  په  که  ویلي، 

پروګرامونو نشتوالی همداسې دوام وکړي، 

راتلونکي کال  په  به  ولسمشریزې ټاکنې 

ونه  شي. هم  کې 

اوس  کې  کمېسیون  »په  ویلي:  نوموړي 

او له نویو غړو سره  هم فاسد کسان شته 

رهرۍ  مدیریتي  د  دوی  د  کوي،  کار 

د  او  نه  نیسي  کې  پام  په  ځانګړتیاوې 

تاخیر مسئله مطرح کوي. دغه نوی ټیم د 

دې پر ځای چې راتلونکي ته مو هیله  من 

انتخاباتو د ترسره کېدو په  کړي، بلکې د 

اړه  یې ناهیلي کړي یو. له دې امله سخت 

همداسې  وضعیت  که  چې  یو  اندېښمن 

انتخابات به په روان میادي  دوام وکړي، 

ناممکن شي.« کال کې 

دا په داسې حال کې ده چې تر دې وړاندې 

د ټاکنو خپلواک کمېسیون ویلي وو، چې د 

ولسمشر له  خوا د ټاکنو د قانون له تعدیل 

سره باید پروګرامونه له سره طرحه شي.

د دغه کمېسیون په خره، په راتلونکو ورځو 

کې به د ولسمشریزو ټاکنو د مهالوېش نوی 

جدول اعان کړي، خو پر ټاکنو څارونکي 

بنسټونه وايي، دغه کمېسیون تر اوسه نه 

 دی توانېدلی چې په وروستیو څو ورځو کې 

خپل کارونه په سمه توګه تنظیم کړي. دوی 

ولسمشریزو  د  ټینګار کوي چې  راز  دغه 

ټاکنو د وروسته کولو لپاره باید بهانې ونه 

لټول شي.

پر دې سربېره، په کمېسیون کې د فاسدو 

کسانو شتون او د حکومت مداخلې هغه څه 

دي، چې ایوب  زاده پرې نیوکې کړې، خو 

ولسمشرۍ ماڼۍ بیا دغه څه رد کړي دي.

خپلواک  ټاکنو  د  کې  وخت  ورته  په 

کمېسیون په خپلو چارو کې د پرمختګ 

خرې کوي او وايي، دا چې د ولسمشریزو 

ټاکنو په مهالوېش کې دې بدلون راشي، 

هغه څه دي چې خرې پرې روانې دي.

د دغه کمېسیون ویاند ذبیح سادات ويلي، 

تر راتلونکو څو ورځو پورې به د ټاکنو نوی 

مهالوېش روښانه شي.

هغه زیاته کړې: »ډاډ چې موږ یې درکولای 

په  انتخابات  ان شاالله  چې  دی  دا  شو، 

راتلونکي کال کې کېږي، تاسې پوهېږئ 

چې له مهالوېشه ۱۷ ورځې وروسته شوي 

یو، د نوم لیکنې لپاره یوه نوې نېټه ځانګړې 

کېږي«.

سادات ټینګار کړی چې کمېسیون هڅه 

کوي، څو ټاکنې په راتلونکي کال کې له 

ټاکلې نېټې سره سمې وشي، خو دا چې 

له پلي  مهالوېش  د  ټاکنو  ولسمشریزو  د 

کېدو ۱۵ ورځې وروسته پاتې شوي، په اړه 

به  یې په څو ورځو کې له څارونکو بنسټونو 

او ګوندونو سره مشورې ترسره او تصمیم به 

ونیول شي.

د پکتيا ولايت اوسېدونکو نيوکه کړې چې 

په تېرو کلونو کې په دغه ولايت کې رغنيز 

کارونه او پروژې په ځنډ پيل شوي او بيا د 

هوا د سړېدو له امله يې چارې په نيمايي کې 

پاتې شوې.

دوی ويلي، دا چې پکتيا سوړ ولايت دی او 

اوږد ژمی لري، نو بايد رغنيز کارونه پکې د 

کال له سره پيل شي، څو پر وخت او سم ډول 

پای ته ورسېږي.

ولايتي شورا غړي محمدرحمن  د  پکتيا  د 

سرته  پروژو  د  وخت  پر  چې  ويلي،  قادري 

رسېدو لپاره بايد په کاري موسم کې د شپې 

او ورځې له مخې کار وشي.

قادري د رغنيزو چارو په ځنډ د پيل تر څنګ، 

د پروژو پر کيفيت هم نيوکه کړې او وايي چې 

داسې پروژې بېرته ډېرې ژر له منځه ځي.

نوموړي ويلي: »هر کال هسې يې پر نوم خلک 

غلطوي، پروژه افتتاح کېږي او بيا پر هغې 

ژمی راځي او پروژې ناقصې پاتې کېږي. د 

سړې هوا ضد مواد نه پکې اچول کېږي او 

کيفيت يې له منځه ځي. له داسې پروژې نه 

چې هېڅ پروژه ونه شي، موږ لپاره بهتره ده«.

په ورته وخت کې د دغه ولایت قومي مشر 

ظاهر اورياخېل پر مرکزي ادارو نيوکې کړې، 

چې تر اوسه يې د ولايتونو هوا ته په کتو، 

د پروژو او کارونو په تنظيم او پيل کې پاتې 

راغلې، خو په خره يې په نوي کال کې بايد 

په دې برخه کې عملي اقدام وشي.

ته  ټولو  »پکتيا  ويلي:  ته  پژواک  اورياخېل 

معلومه ده چې سوړ ولايت دی. دلته څلور، 

پنځه مياشتې واورې او بارانونه وي او چې 

په  کال  د  واقعاً  هغه  راځي،  پروژې  کومې 

نيمايي کې شروع کېږي، چې کارونه يې بيا 

نيمګړي پاتې شي، نه خلکو ته خدمت وشي 

او نه کار.« بل لور ته د پکتيا والي شميم خان 

کټوازي هم د کارونو ناوخته پيل د چارو پر 

وړاندې ستونزه بللې، خو ويلي یې دي چې 

همدې ته په کتو يې ځينې پروژې له مخکې 

تنظيم او افتتاح کړې او په راتلونکو څو ورځو 

کې به يې کارونه پيل شي.

ټیفا: که د ولسمشریزو ټاکنو په مهالوېش کې بدلون راشي، دغه ټاکنې 

به راتلونکی کال ترسره نه شي

پکتیاوال: په پکتیا کې دې رغنیزې پروژې د کال 

له سره پیل شي
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4 مسیر

نیوزیلنــډ پــه اســټرالیا کــې پــه جنــوبي ارام 

ســمندر کــې د تاســماني او اســټرالیا پــه 

ختیځــه خــوا کــې د ختیــځ طــول البلدونــو 

ــرض  ــوبي ع ــو او د جن د ۱۶۶ او ۱۷۹ درج

ــځ کــې  ــه من ــو د ۳۴ او ۴۸ درجــو پ البلدون

موقعیــت لــري. د نیوزیلنــډ ټــول پراخوالــی 

ــې  ــېږي، چ ــه رس ــع ت ــل مرب ۱۰۳۳۳۶۳می

لــه دې پلــوه د نــړۍ ۶۸ م لــوی هېــواد دی. 

نیوزیلنــډ پــه وچــه کــې لــه بــل هېــواد سره 

ــمندر  ــه ارام س ــو پ ــري، خ ــه ل ــه ن ــډه پول ګ

کــې د دغــه هېــواد نــږدې ګاونډیــان دا دي: 

ختیــځ تــه یــې جنــوبي ارام ســندر، لوېدیــځ 

ــو  ــوبي ټاپ ــو جن ــر ټول ــټرالیا ت ــې د اس ــه ی ت

او  فیجــي  د  یــې  تــه  شــمال  تاســماني، 

وانواتــو  او جنــوب تــه یــې د اســټرالیا او 

کومبــل ټاپــوګان پراتــه دي. 

ــه  ــت ل ــمندري موقعی ــوا د س ــډ ه د نیوزیلن

ــم  ــواد اقلی ــه هې ــده ده، د دغ ــره لن ــه ډې امل

پــه عمومــي توګــه ښــه دی، خــو جنــوب لــور 

ــه  ــږي. د دغ ــی کمې ــوا تودوال ــې د ه ــه ی ت

ــې  ــوا داس ــیمو ه ــو س ــو غرنی ــواد د جګ هې

ســړه ده، چــې ځــای ځــای دایمــي کنګلونــه 

هــم لــري. 

ښــار  ولنګتــون  پازمېنــه  هېــواد  دغــه  د 

ــو  ــې څــه کــم پنځــو میلیون دی او نفــوس ی

کســانو تــه رســېږي، چــې پــه هــر کیلومــتر 

مربــع ســیمه کــې یــې پنځــه کســان ژونــد 

ــوي.  ک

د نیوزیلنــډ ۹۰ ســلنه وګــړي پــه ښــارونو او 

لــس ســلنه یــې بیــا پــه کلیــو او بانــډو کــې 

ژونــد کــوي، چــې د دغــه هېــواد د قانــون له 

مخــې یــې هــر کورنــۍ پــه ټــول عمــر کــې 

یــوازې د دریــو ماشــومانو د درلــودو حــق 

لــري.

د دغــه هېــواد رســمي ژبــه انګلیــسي او 

بیــا  یــې  لیکــدود  خــو  ده،  نیوزیلنــډي 

دی. لاتینــي 

ــر ۹۳  ــه مخــې پ ــش ل ــډ د اداري وې نیوزیلن

او دریــو ښــاري  او نهــو ولســوالیو  ټولنــو 

ولســوالیو وېشــل شــوی و، خــو پــه ۲۰۰۱ ز 

کال کــې پــر ۱۶ ســیمو او یــوه ښــار ووېشــل 

شــو. 

تیکویتــي،  هاملتــون،  هنتــي،  کایتــای 

پالمرســتون،  شــمالي  ماســترونون،  

وایــراري،  ایبــوري او  روکســبورګ یــې مهــم 

دي. ښــارونه  نفوســه  ګــڼ  او 

ــراثي ده او  ــې می ــډ ک ــه نیوزیلن ــي پ پاچاه

ګورنــر جــرال د انګلســتان د ملکــې پــه 

ــږي. د  ــاکل کې ــو ټ ــه خ ــا ل ــه، د پاچ خوښ

نیوزیلنــډ لومــړی وزیــر د ګورنــر جــرال لــه 

خــوا غــوره کېــږي. دا کــس معمــولاً د هغــه 

ګونــد یــا ائتــاف مــشر وي، چــې پــه ولــسي 

جرګــه کــې ډېــرې رایــې وګټــي. د نیوزیلنــډ 

کابینــې  د  او  مرســتیال  وزیــر  لومــړي  د 

وزیــران د ګورنــر جــرال لــه خــوا د لومــړي 

وزیــر پــه مشــوره ټــاکل کېــږي او درې کالــه 

ــوي.  کار ک

د نیوزیلنــډ ولــسي جرګــه ۱۲۰ غــړي لــري، 

ــو  ــه د دری ــه خوښ ــو پ ــې د خلک ــې ۷۰ ی چ

ــې  ــه دې ډل ــږي. ل ــاکل کې ــاره ټ ــو لپ کلون

اووه کســان د مــاوري ټولنــې اســتازيتوب 

ــې  ــې پات ــسي جرګ ــډ د ول ــوي. د نیوزیلن ک

ــې د  ــن وي، چ ــو فعالی ــړي د ګوندون ۵۰ غ

ــو پــه اســاس ټــاکل  ــو لــه خــوا د رای ګوندون

رایــې  د  کــې  هېــواد  دغــه  پــه  کېــږي. 

ورکولــو ســن ۱۸ کالــه او رایــه ورکــول پکــې 

عمومــي دي. 

د نیوزیلنــډ قضایــي نظــام پــر انګلیــسي 

قوانینــو ولاړ دی. ســتره محکمــه، عــالي 

او د اســتیناف محکمــه د دغــه  محکمــه 

هېــواد تــر ټولــو لــوړ قضایــي ارګانونــه دي، 

چــې قاضیــان یــې د ګورنــر جــرال لــه خــوا 

ټــاکل کېــږي. پــه نیوزیلنــډ کــې مانــوري د 

خپلــو ځمکــو د مالکیــت لپــاره جــا قوانیــن 

ــري.  ــې ل او محکم

نیوزیلنــډ  د  ګونــد،  نیوزیلنــډ  موټــی  یــو 

کارګــر ګونــد، د نیوزیلنــډ مــلي ګونــد، د 

نیوزیلنــډ لومړنــی ګونــد او د جیــم اندرســن 

ــواد  ــه هې ــد د دغ ــتونکی ګون ــا غوښ پرمختی

مهــم او نفــوذ لرونکــي ګوندونــه دي.

پــه   نیوزیلنــډ د ۱۹۰۷ ز کال د ســپټمر 

خپلواکــي  څخــه  انګلســتان  لــه  ۲۶مــه 

واخیســته. 

لــه ۱۹۸۴ ز کال را پدېخــوا، د نیوزیلنــډ 

دولــت د خپــل اقتصــاد په بنســټیز جوړښــت 

کــې ډېــر بدلــون راوســت. ځمکــې یــې 

ــتان  ــې انګلس ــاد ی ــل اقتص ــلې او خپ ووېش

تــه د ترجیحــي سیاســت د تــګارې پــر 

ځــای، د صنعتــي کېدلــو ازاد مارکېــټ او 

نړیوالــې ســیالۍ تــه وهڅــاوه. دغــه ګړنــدي 

خوځښــت نیوزیلنــډ لــه یــوه کرنیــزه هېــواد 

څخــه پــر داســې یــو صنعتــي هېــواد بــدل 

ــې  ــو ک ــو بازارون ــه نړیوال ــې اوس پ ــړ، چ ک

ســیالي کــولای شي. لــه دې سره د دغــه 

هېــواد عوایــد زیــات شــول او د صنعتــي 

ــره  ــې د څوم ــا ی ــي وړتی ــکټور ټکنالوژیک س

ــه  ــره اوچت ــه ډې ــه اړخ ــوالي ل والي او څرنګ

کــړه. د نیوزیلنــډ د انفاســیون انــدازه د 

ــې  ــځ ک ــه من ــو پ ــي هېوادون ــړۍ د صنعت ن

تــر ټولــو ټیټــه ده او د ســړي سرکلنــي عایــد 

ــرو  ــا د ډې ــان د اروپ ــې، ځ ــه مخ ــې ل د کچ

پرمختللــو هېوادونــو لــه عایــد سره برابــروي.

د کانونــو ایســتل او د کانونــو د ایســتنې 

د  پروســس،  توکــو  خوراکــي  د  وســایل، 

ــزي شــیان، لرګــي،  ــر، فل ــو برېښــنا، ټای اوب

موبایــل او فرنیچــر، نقلیــه وســایط، ټوکــران 

او د نســاجو ماشــینونه، ســیمنټ، کیمیــاوي 

سره، د تیلــو او ګازو چــاڼ، کاغذ، برېښــنایي 

ســامان، اســتهاکي شــیان او دارودرمــل د 

ــه دي.  ــواد مهــم صنعتــي فکټورون دغــه هې

ــو وړ  ــه د کرل ــلنه ځمک ــپږ س ــډ ش د نیوزیلن

ده، چــې شــپږ ســلنه یــې همــدا اوس کــرل 

ــه  ــوره ځمک ــې ن ــواد پات ــه هې ــږي. د دغ کې

څړځایونــو، ځنګلونــو، غرونــو، ســیندونو، 

ســیمو  کلیوالــو  اســتوګنې  د  او  ښــارونو 

ــه ســلنه خلــک د  ــډ ات ــې ده. د نیوزیلن نیول

ــر کار بوخــت دي  ــه ســکټور کــې پ کرنــې پ

ــواد پنځــه ســلنه  ناخالــص کــورني  او د هې

ــه  ــکټور څخ ــه س ــه همدغ ــم ل ــدات ه تولی

غنــم،  تنباکــو،  لرګــي،  راځــي.  تــه  لاس 

وربشــې، کچالــو، مــۍ او نــور حبوبــات، 

هګــۍ،  غوښــه،  ســابه،  مېــوې،  پنبــه، 

لبنیــات او واښــه د نیوزیلنــډ د کرنــې او 

څارویــو مهــم محصــولات بلــل کېــږي. 

خپلــې  د  انګلیســانو  چــې  دې  لــه  سره 

واکمنــۍ پــه مــوده کــې، د دغــه هېــواد 

ــرې کاني زېرمــې تشــې کــړې دي، خــو  ډې

بیــا هــم دغــه هېــواد د پــام وړطبیعــي ګاز، 

ــم،  ــکاره، مګنیزی ــرو س ــپنه، د ډب ــه اوس اوم

سره او ســپین زر لــري. 

شریــکان،  تجــارتي  غــټ  نیوزیلنــډ  د 

او  چیــن  جاپــان،  امریــکا،  اســټرالیا، 

دي. ســنګاپور 

دغــه هېــواد ۱۲۵ هوایــي ډګرونــه لــري، 

چــې ۵۰ یــې پــه پاخــه او عــصري ډول 

رغــول شــوي دي. د نیوزیلنــډ د ټلیفــون 

کــود ۰۰۶۴ او د انټرنــټ کــود یــې NZ دی، 

چــې ټــول ټــال یــې څلــور میلیونــه کســان 

ــري.  ــی ل ــه لاسرس ــټ ت انټرن

دولتــي  ټلوېزیــون  راډیــو  د  نیوزیلنــډ  د 

ســکټور، ډېــر ټلوېزیــوني چینلونــه، درې 

ــوداګريز  ــړي س ــې او ځانګ ــو ګان ــلي راډی م

ټلوېزیونونــه لــري، چــې پــه انګلیــسي او 

نــورو ژبــو خپرونــې کــوي او د دې ترڅنــګ، 

پــه دغــه هېــواد کــې ۳۰ ورځپاڼــې او ۱۵۰ 

ــه  ــته. پ ــۍ ش ــتنۍ او مهالن ــزې، میاش اونی

ــه  ــر کال ۲۵۰۰ عنوان ــې ه ــواد ک ــه هې دغ

نــوي کتابونــه خپرېــږي او هــر ســړی پــه 

کال کــې پــه منځنــۍ توګــه ۵۳ کیلوګرامــه 

ــې  ــاره کاروي، چ ــت لپ ــک لوس ــذ د لی کاغ

ــم دی. ــوړ رق ــې ل ــړۍ ک ــه ن پ

نیوزیلنــډ د اســټرالیا او نــړۍ لــه شــتمنو 

هېوادونــو څخــه دی. د دغــه هېــواد لــه 

ــک  ــلنه خل ــل س ــه س ــه پورت ــو څخ ۱۵ کلن

ــت  ــک او لوس ــه لی ــځې دواړه پ ــه او ښ نارین

پوهېــږي. پــه دغــه هېــواد کــې زده کــړه لــه 

تنکیــو ځوانانــو  او  ۶-۱۴کلنــو ماشــومانو 

لپــاره جــري ده.

ــره دي،  ــي ټ ــولي نیزیای ــې پ ــان چ مائورم

پــه نهمــه پېــړۍ کــې پــه دغــو ټاپوګانــو 

کــې، چــې اوس نیوزیلنــډ نومېــږي، مېشــت 

نیوزیلنــډ  د  مائوریــان  مورخیــن  شــول. 

پخــواني او اصــلي اوســېدونکي بــولي، دا 

ټاپــوګان پــه ۱۶۴۲ ز کال کــې د هالنــډي 

نامتــو ســمندري ســیاني، ابــل جانســن 

شــول.  وپېژنــدل  واســطه  پــه  تاســماني 

نیوزیلنــډ  اوســني  د  لومــړی  نومــوړی 

ــه ورســېد او دا ځــای یــې د  ــو ت جنــوبي ټاپ

ــډ  ــا نیوزیلن ــد ی ــاد زیلن ــه ی ــوبي پ ــل ټاټ خپ

ونومــاوه، خــو د مائوریانــو د کلــک مخالفــت 

لــه املــه، لــه خپلــې بېــړۍ څخــه پلــی هــم 

ــه شــو.  ن

نړیوالــو هغــه وخــت د تاســماني پېژندنــه 

ــه ۱۹۷۰ ز کال  ــه، پ ــه ګڼل ــدي ون ــره ج ډې

کــې د انګلســتان کپټــان جیمــز کــوک دغــو 

ټاپــو ګانــو تــه ولاړ، کــوک د نیوزیلنــډ د 

شــمالي او جنــوبي ټاپوګانــو لــه معــر څخــه 

تېــر شــو، هغــه یــې پــه خپــل نامــه ونومــول 

او د اوســني نیوزیلنــډ ســاحلي څنــډې یــې 

ولیــدې. کــوک د نیوزیلنــډ د ناپېژندلــې، 

ــه  ــو ت ــه اروپایان ــیمې ورون ــتمنې س ــو ش خ

ــو  ــو ټاپوګان ــه دې وروســته دغ پرانیســتل. ل

شــو.  پیــل  مهاجــرت  انګلیســانو  د  تــه 

ــو  ــو ټاپ ــې دغ ــان چ ــړني انګلیس ــه لوم هغ

ګانــو تــه ورســېدل، د نهنګانــو ښــکارزن 

ــه  ــې هغ ــت ځین ــوداګر وو. دا وخ ــور س او ن

اســټرالیایان چــې لــه عســکري خدمــت 

ــه  ــم پ ــتېدلي وو، ه ــه تښ ــو څخ ــا زندانون ی

ــې  ــه ی ــول او هلت ــت ش ــې مېش ــډ ک نیوزیلن

ــه  ــړۍ پ ــې پې ــړل. د ۱۹م ــوړ ک ــه ج کورون

پیــل کــې نــور انګلیــسي مهاجــر هــم د 

نیوزیلنــډ ټاپوګانــو تــه ورســېدل او هلتــه 

یــې خپلــې مېنــې جــوړې کــړې. پــه ۱۸۱۴ 

ــن د  ــیحي دی ــانو د مس ــې انګلیس ز کال ک

خورولــو لومړنــۍ ډلــه نیوزیلنــډ ته واســتوله. 

انګلیــسي مهاجرینــو د  او  مبلغینــو  دغــو 

نیوزیلنــډ د بومــي اوســېدونکو پــر ژونــد ژور 

اغېــز وکــړ او هغــوی یــې بدلــون تــه چمتــو 

ــړل.  ک

ــه  ــډ خپلواک ــې نيوزیلن ــه ۱۹۰۷ ز کال ک پ

ــمیت  ــه رس ــي پ ــتان دا خپلواک ــو، انګلس ش

ــتان د  ــرال د انګلس ــر ج ــه او ګورن وپېژندل

پاچــا د اســتازي پــه توګــه دلتــه مقــرر شــو.

ــې  ــځ اړیک ــر من ــډ ت ــتان او نیوزیلن د افغانس

ــکاري،  ــې ښ ــري او داس ــه ل ــابقه ن ــره س ډې

چــې د ســپټمر لــه ۱۱ مــې وروســته، د 

ــې د  ــود، چ ــاری وښ ــت تی ــډ حکوم نیوزیلن

اړیکــو د جوړولــو لپــاره لاس پــه کار شي. 

افغانســتانه  لــه  چارواکــو  هېــواد  دغــه  د 

ــت سره د  ــان حکوم ــه افغ ــړه او ل ــه وک لیدن

ــړه.  ــې وک ــه ی ــکارۍ ژمن هم

لــه افغانســتان څخــه تــر نیوزیلنــډ پــورې د 

هــوا لــه لارې فاصلــه ۱۳۷۱۵ کیلومــترو تــه 

ــون  ــل او ولنګت رســېږي او همدارنګــه د کاب

توپیــر ۸:۳۰  وخــت  د  منــځ  تــر  ښــارونو 

ســاعته  دی. 

نیوزیلنډ
حشمت نوري

د کـتـــاب خبــرې

یا داسې وګنئ څو عادي کسانو ته وایئ چې زه د پنځوس زرو ډالرو کور پېرم، هغوی به هم 

وایي چې دا کار خو نه کېږي، در پورې وبه خاندي، خو که خپل پان داسې کس ته ووایئ 

چې د پنځوس زرو ډالرو کور کې اوسېږي، نو هغه نه حیرانېږي، هغه پوهېږي چې دا کار 

کېږي، ځکه خپله یې کړی دی. 

دا یاد ساتئ: څوک چې درته وایي دا کار نه کېږي، دوی خپله ناکام دي، دوی د ګټورتیا 

له پلوه عادي یا په ټيټه کچه کې دي. د دې خلکو نظریات زهر دي. کوم خلک چې تاسې 

په خپلې کمزورۍ قانع کوي، د ځان دفاع ترې وکړئ. د دې خلکو نصیحتونه یوازې په دې 

خاطر یاد ساتئ چې تاسې یې ناسم ثابت کړئ. 

دېته ډېر زیات پام کوئ: مه پرېږدئ چې منفي ګرا )منفي( خلک ستاسې د بري پان 

درخراب کړي. منفي خلک په هر ځای کې شته او داسې ښکاري چې دوی د نورو خلکو 

د بریالیتوب د پانونو ناکامولو ته خوشالېږي. 

د پوهنتون په دوره کې څو سمستره)و.و( سره ملګری شوم، ښه ملګری و. داسې ملګری و 

چې د تنګسۍ پر وخت به یې يو څو غيرانه پور درکاوه یا به یې درسره مرسته کوله. خو له 

دې ټولو ښېګڼو سره سره بیا هم د ژوند او راتلونکو فرصتونو په اړه سل په سلو کې بدبینه 

او منفي ګرا و. 

په هماغه وخت کې به ما د ورځپاڼو یو څو کالم لیکوال ډېر منظم لوستل، دوی به د ژوند 

فرصتونه او مثبت ذهنیت تبلیغاوه. )و.و( به چې زه د دې پاڼو په لوستو ولیدم یا به په خرو 

کې دا موضوع رایاده شوه، نو دستي به یې راته وویل: 

)خدای ته وګوره یاره! لومړی مخ ولوله، ژوند هلته زده کېږي. دومره خو به ته هم پوهېږې 

چې د دې پاڼو لیکوال هسې خلکو ته سره و شنه باغونه ښيي او پيسې ترې وهي.( 

د ژوند د پرمختګ موضوع به چې راغله، ده به پکې سمدستي خپلې د پيسو ګټلو درې 

طریقې را واچولې چې:

)ګوره ډېوېډه، د مالداره کېدو یوازې درې لارې دي: 

کومه شتمنه نجلۍ وکړه.   )1

ښایسته، پاکه او قانونی غا وکړه.   )2

سم خلک وپېژنه، چې ښه زور لري.(  )3

ده به تل د خپلې طرحې په دفاع کې بېلګې راوړلې. تل به له لومړۍ پاڼې لګیا و، چې 

د مزدورانو د یوې ډلې مشر، له مالي صندوقه پيسې وهلې او ورک دی. یا به یې یو نیم 

داسې فرصت طلبه ته سترګې نیولې وې، چې د پيسو لپاره به یې له ښځې سره واده کړی 

و. یا به ده داسې یو کس پېژانده چې هغه به یو بل زورور کس پېژانده او ده ته به یې په یوه 

لویه سودا کې برخه ورکړې وه.  

)و.و( له ما څو کاله مشر و، په انجیرۍ کې و او ښې نومرې به یې اخیستې. ما به ورته تل 

د خپل مشر ورور په سترګه کتل او خپله الګو به مې باله، خو په ځان پوهېدم چې د بري 

لپاره د خپلو اصولو پرېښودو او د منفي خلکو فلسفې منلو ته نږدې شوی یم. 

له ښه مرغه یو ماسپښين مې )و.و( سره اوږد بحث وکړ او په ځان پوه شوم، چې زه ناکام غږ 

ته غوږ وم. داسې راته ښکارېده چې )و.و( دومره ما خپله فکر ته نه هڅوي، لکه څومره چې 

خپل ځان قانع کوي. له دې وروسته راته )و.و( یوه منفي بېلګه شو، تجربه مې پرې کوله. 

له ځان سره مې وویل چې نور به یې نظریات نه منم، بلکې مطالعه کوم به یې. ما ویل په 

دې پوه شوم چې دا ولې داسې فکر کوي او د دې فکر انجام به یې څه وي. خپل منفي 

ګرا ملګری مې ځانته د عرت یو درس وټاکه. 

ما دا یوولس کاله کېږي چې )و.و( نه دی لیدلی، خو زموږ یوه بل ملګري څو میاشتې 

مخکې لیدلی و، ویل یې چې واشنګټن کې په ټيټ معاش د نقشو جوړولو کار کوي. ما 

ورته وویل چې بدل شوی دی که نه؟ 

ویل یې: )تر پخوا ډېر منفي ګرا شوی دی. څلور بچي یې دي، معاش یې ټيټ دی، ژوند 

یې نور هم سخت شوی. دا که پوهېدی له خپلې وړتیا به یې کار اخیستی و، په دې اوسني 

استعداد یې پنځه چنده معاش پيدا کولای شوی.( 

منفي خلک هر ځای کې وي. ځینې یې لکه زما )و.و( ملګری بد نیت نه لري، خو ځینې 

نور یې ډېر بدنیته وي، دوی خپل حالت هم نه ښه کوي او د نورو د پرمختګ مخه هم 

نیسي. خپله خو د خدای په قهر ککړ وي، تاسې هم ځان غوندې کوي.  نو ډېر پام کوئ، 

دې خلکو ته ګورئ او مه یې پرېږدئ چې ستاسې د بري پانونه درته ګډ وډ کړي. 

یوه ځوان راته څه وخت مخکې د خپل کار بدلولو کیسه کوله، ویل یې: 

)له یوه بدبینه انسان سره مخ شوی وم، ایله یې زړه خوړ، لګیا به و چې: له څه بېکاره شرکت 

سره کار کوو.( له کشره نیولې تر مشره په ټولو یې خوله را پرانیستې وه، ګیلې ماڼې یې 

کولې، په ټولو بدګومانه و. زموږ پلورلي توکي هم ښه نه وو. هره پالیسې ورته بده ښکارېده. 

د ده په نظر هر څه یوه ستونزه لرله. 

هره ورځ به ستړی کار ته تلم او راتلم. هره شپه به د ده له لاسه خپه کور ته راتلم، د ورځې 

به چې هر څه وران شوي وو، د ټولو په اړه به راته پنځه څلوېښت دقیقې غږېده. اخر مې 

نیت وکړ چې د موټر جوړولو یوه شرکت ته لاړ شم. اوس مې حالت بیخي بدل شوی دی، 

ځکه له داسې خلکو سره یم، چې د ستونزې دواړه اړخونه ګوري.(                      دوام لري...

د  لوی  فکر جادو
لیکوال: دوکتور ډېوېډ شوارتز

ژباړن: میـر احمد یـاد 

اووم څپرکی
خپـل چاپېریال اداره کړئ



د کډوالو او راستنېدونکو چارو وزیر ویلي، 

چې ترکي او يوناني چارواکو ورسره په يادو 

هېوادونو کې د افغان کډوالو د ستونزو د 

هواري ژمنې کړې دي.

د کډوالو چارو وزیر سید حسین عالمي 

بلخي تېره ورځ په کابل کې يوې خري 

ناستې ته ویلي، چې ترکیې او یونان ته 

یې د خپل سفر پرمهال د يادو هېوادونو 

له چارواکو سره د افغان کډوالو د ستونزو 

د هواري په اړه خرې کړې دي.

نوموړي زیاته کړې: »هغه کډوال چې له 

ایرانه ترکیې او يا نورو ځایونو ته لېږدول 

کېږي، دوی قربانیان دي او موږ باید د 

قربانیانو پر وړاندې د مبارزې پر ځای، چې 

له مرګه د تېښتې لپاره نورو هېوادونو ته پنا 

وړي، د قاچاقرانو پر وړاندې مبارزه وکړو. 

ما هلته دا ټینګار وکړ چې افغانستان لا 

هم يو ناامنه هېواد دی او هغه خلک چې 

دغو هېوادونو ته ځي، دا په دې معنا نه ده 

چې دوی يو ارام ژوند پرېږدي او کډوالۍ 

ته زړه ښه کوي.«

له  روسیې  او  ترکیې  ایران،  د  نوموړي 

لارې اروپايي هېوادونو ته د تلونکو افغان 

کډوالو د شمېر د کموالي خره هم کړې، 

خو دقیق ارقام یې نه دي وړاندې کړي.

بلخي زیاته کړې، چې په ټوله کې له ياد 

مسیره د يوه کال په موده کې ۱۷۰ زره 

کډوال له بېابېلو هېوادونو اروپا ته تللي، 

چې زیات شمېر افغان کډوال هم پکې 

شامل دي.

دا په داسې حال کې ده چې زیاتره هغه 

افغان کډوال چې غواړي ځانونه اروپا ته 

ورسوي، له ایران، ترکیې او يونان څخه د 

ټرانزیټ په توګه استفاده کوي.

هغه افغان کډوال چې په یادو هېوادونو 

له  امکاناتو  د  یې  تل  دي،  مېشت  کې 

نشتوالي او له دوی سره د ناوړه وضعیت 

له امله شکایتونه کړي دي.

افغان  چې  ده  کې  حال  داسې  په  دا 

چارواکو بیا بیا په بهرنیو هېوادونو کې د 

مېشتو افغان کډوالو د ستونزو د هواري 

د  کې  برخه  دې  په  هېوادونو  اړوندو  او 

همکارۍ ژمنې کړې، خو د نړیوالو چارو 

کارپوه داوود مایار ویلي، چې د هېوادونو 

مشران يوازې ژمنې کوي او په عمل کې 

مایار ویلي چې ځینې  نشته.  هېڅ هم 

هېوادونه د مهاجرت له موضوع څخه د 

سیاسې وسیلې په توګه کار اخلي.

هغه زیاته کړې: »زما په اند دوی تر هغه 

حده پورې دا مسایل عملي کوي، چې 

د دوی سیاسي ګټې ورسره نغښتې وي 

او يا سیاسي اړخ یې داسې وي چې کله 

ته  حکومت  افغانستان  د  وغواړي  دوی 

وښيي، چې دا دی موږ له تاسو سره ښې 

اړیکې لرو، نو بیا هلته کډوالو ته يوه اندازه 

اسانتیاوې برابروي«.
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بله  خوا  یوه  فکر  مو  تل  لری،  نه  تمرکز 

کېږی،  ژر ستړي  کار څخه  له  وي،  خوا 

بې  همداسې  وخت  ساعتونه  ساعتونه 

درته  څومره  هر  که  کوی،  ضایع  ځایه 

ستړی کوونکی او بې ګټې هم وي، خو 

بیا هم د نورو سیل کوی. له دې سره سره 

ټول پوهېږی، که مو لږ تمرکز راټول کړی، 

به مو سم شي. هرڅه 

که یوه شېبه هم دقت وکړی، که مو د کم 

وخت لپاره حواس کنټرول او پر یوڅه یې 

راټول کړی، کولای شی په یوه وخت کې 

ډېر کارونه وکړی. 

موږ  په همدې مقاله کې درته هغه لارې 

ښیو، چې په عملي کولو سره یې کولای 

شی، په کم وخت کې ډېر کار وکړی:

۱-له کاري چاپېریال سره مو ځان 

عیار کړئ

یو ښه او ارام کاري چاپېریال تر هغه، چې 

ارزښت  ډېر  کوی،  فکر  اړه  په  يې  تاسې 

ستاسې  چېرې  که  ښيي،  څېړنې  لري. 

ولري،  همغږي  ښه  چاپېریال  کاري 

له  لوړېږي.  ورسره  هم  وړتیاوې  ستاسې 

احساس  دې سره سره، کولای شی ښه 

کار  یو  پر  مو  لپاره  وخت  ډېر  د  او  ولری 

وساتی. تمرکز  

هغه  ایا  وکړئ،  پيل  مو  نه  میز  کاري  له 

یاستئ،  ناست  پر  تاسې  چې  څوکۍ 

تاسې په کې راحت یاستئ؟ ما خو به 

کاري  کوي؟ ستاسې  په کې  نه  درد  مو 

چاپېریال باید مناسبه روښنايي ولري او 

د هوا ګرموالی او سوړوالی یې هم باید په 

مناسبه اندازه برابر وي. که مو ټوله ورځ 

په کاري دفتر کې تېرېږي، ښه ده چې 

برابر کړی، چې تاسې  هرڅه یې داسې 

واخلی. خوند  ترې 

کاري چاپېریال باید الهام ورکوونکی وي 

او تاسې ته یوه انګېزه درکړي. په کاري 

چاپېریال کې د سټرېس کموالی د دې 

پنځونې  نوې  تاسې  چې  کېږي،  باعث 

وکړی او ورځ تر بلې مو کار په ښه ډول 

ورسوی. سرته 

هڅه وکړئ چې په کاري چاپېریال کې 

ضایع  وخت  ستاسې  چې  عوامل  هغه 

ته  درجې  صفر  د  او  کم  بیخي  کوي، 

راورسوئ.

د بېلګې په ډول، که مو کوم همکار هره 

دقیقه ستاسې خوا ته راځي او له تاسې 

سره خرې کوي، ښه ده چې هغه ته د 

خپل کار د ډېروالي په اړه ووایئ، وبښئ! 

کار مې پاتې دی، که زه دغه کار وکړم، 

ستاسې  چې  ملګرو  هغو  له  وي.  به  ښه 

کاري وخت ضایع کوي، هیله وکړی چې 

دا خرې به د ډوډۍ خوړلو په وخت کې 

وکړو. که دغه همکار مو داسې کس وي، 

چې ډېر وخت پوښتنې کوي، ښه ده چې 

ورته  ساعت  یو  او  ورځ  یوه  کې  اونۍ  په 

وټاکئ او د هغه ستونزې چې په وس مو 

پوره وي، حل کړئ.

مخکې له دې چې پر کار مو پیل وکړی، 

ښه ده چې ټول ضروري توکي مو له ځان 

د  مهال  پر  کار  د  چې  کله  ولری.  سره 

کتاب او یا هم د کمپیوټر د چارجر لپاره 

او  منځه ځي  له  مو تمرکز  ولاړېږی، هم 

هم مو هغه د کار خوند چې تاسې پرې 

پیل کړی، مات مات کېږي. مانا دا چې 

پاتې  نه  جذبه  لومړۍ  هغه  ستاسې  بیا 

کېږي.

۲- له خپلو وړتیاوو سره سم مو کاري 

پلان جوړ کړئ

تر اوسه مو دا معلومه کړې، چې د ورځې 

څومره  کچه  انرژۍ  د  مو  کې  اوږدو  په 

ښکته او پورته کېږي؟ موږ ټول د ورځې په 

اوږدو کې ځینې داسې ساعتونه لرو، چې 

پرتله ډېره  په  پاتې ورځې  په هغه کې د 

انرژي لرو. خو ځینې بیا داسې ساعتونه 

هم لرو، چې په هغه کې تر ټولو ستړی او 

مات احساس کوو.

دا مو خوښېږي چې په کم وخت کې ډېر 

او په ښه کیفیت سره کار ترسره کړی؟ که 

مو خوښېږي، پر همدې موخه او پان مو 

کار وکړئ، چې په کم وخت کې ډېر او 

کار وکړئ. د ورځې هغه  په ښه کیفیت 

ساعتونه چې تاسې د پاتې ورځې په پرتله 

په کې د پوره انرژۍ احساس لری، هغو 

کارونو ته ځانګړي کړی، چې ډېر دقت او 

تمرکز ته اړتیا لري.

په  تاسې  چې  اړه  په  ساعتونو  هغو  د 

دقیقې  څو  کوی،  احساس  ستړی  کې 

فکر وکړئ. اوبه وڅښئ، له کار ځایه مو 

واخلئ.  قدمونه  څو  او  پاڅېږئ 

۳- بې ارزښته کارونه نور مه کوئ

ټول کارونه یو شان نه دي، ځینې کارونه 

پر  باید  تاسې  لري،  ارزښت  ډېر  او  مهم 

بیا  هغه ډېر تمرکز وکړئ. ځینې کارونه 

هم،  یې  لري  که  او  لري  نه  ارزښت  ډېر 

لاس  په  پایله  یې  وروسته  وخت  ډېر  له 

راځي، ښه ده چې پر ځای یې د مهمو 

او ژر لاسته راتلونکو پایلو پر کارونو تمرکز 

وکړئ.

د دې لپاره چې ځانونه له دغو بې ارزښته 

دا  باید  اول  کړی،  خاص  څخه  کارونو 

ځان ته معلومه کړئ چې ستاسې وخت 

په څه څه تېرېږي. یوـ  دوې اونۍ مو د 

کار وکړئ،  د کاري لایحې مطابق  دفتر 

معلومه  او  وکړئ  دقت  ښه  یې  ته  پایلو 

کې  څه  په  وخت  ډېر  تاسې  چې  کړئ 

مصرف کړی دی؟ کوم کارونه مو د دې 

باعث شوي، چې هم د دفتر او هم خپلو 

وکړی؟  لور حرکت  پر  موخو  شخصي 

که نه شی کولای چې کوم کارونه مو تر 

ټولو مهم او ارزښت لرونکي دي، د کارونو 

له ډله بندي کولو څخه استفاده وکړئ. 

دا ډله بندي کولای شي له تاسې سره د 

مهمو او ارزښت لرونکو کارونو په تشخیص 

کې مرسته وکړي.

به په همدغه د کارونو ډله بندي  تاسې 

کړی،  پيدا  هم  کارونه  داسې  کې  کولو 

چې چندانې ارزښت به نه لري، خو مهمه 

ده چې سرته یې ورسوی. دا ډول کارونه 

کولای شی یو بل ملګري ته وسپارئ. که 

مو ولیده چې دغه کار سخت دی، ښه ده 

بیا فکر وکړئ، چې ښه،  اړه یې  په  چې 

تاسې یې سرته ورسوی او که یې بل چا 

ته وسپاری.

ژباړه: امان الله»حنیفي«

څنګه په کم وخت کې ډېر کار وکړو؟
همیانۍ
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تېره ورځ په افغانستان کې د خریالانو ملي 

ورځ  په داسې مهال ونمانځل شوه، چې د 

دوی پر وړاندې د هدفي وژنو او اختطاف 

په تړاو د تاوتریخوالي پېښې مخ په ډېرېدو 

دي.

د ولسمشرۍ ماڼۍ دویم مرستیال سرور 

د  کې  کال  لمریز  روان  په  هم  دانش 

افغان خریالانو پر وړاندې د تاوتریخوالي 

راپور ټکان ورکوونکی بللی او د دوی پر 

خوندیتوب یې ټینګار کړی دی.

 نوموړي تېره ورځ د خریالانو ورځې په 

تړاو جوړې شوې ناستې ته ویلي: »کوم 

راپور چې خپور شوی، په رښتیا چې ډېر 

زړه بوږنوونکی دی. د ډېرې خواشینۍ 

لږه ۱۸ خریالان  تر  لږ  ځای دی چې 

وژل شوي، خو باید د خریالانو ورځې نه 

په الهام د خریالانو د خوندیتوب لپاره د 

دوی وضعیت ته جدي پام وشي.«

دا په داسې حال کې ده چې د افغانستان 

د خریالانو مرکز، موندنې ښيي چې په 

پر  خریالانو  د  کې  کال  لمریز   ۱۳۹۷

ثبت  پېښې  تاوتریخوالي ۹۲  د  وړاندې 

شوې دي.

کې  کال  په  روان  چې  ويلي  مرکز  دغه 

 ۱۸ امله  له  تاوتریخوالي  ډول  ډول  د 

خریالان او دوه د رسنیو کارکوونکي وژل 

شوي دي. راپور دغه راز ښیي چې سږ کال 

د خریالانو هدفي وژنې ډېرې وې.

د خریالانو د مرکز په راپور کې وړاندې ویل 

شوي، چې ۱۳ خریالان د داعش ډلې، 

پنځه د نامسووله وسله  والو ډلو او دوه هم د 

وسله  والو طالبانو له لوري وژل شوي دي.

دې  تر  چې  ده  کې  حال  داسې  په   دا 

مخکې د ژورنالېستانو نړیوال فدراسیون 

په  ویلي وو، چې په ۲۰۱۸ ز کال کې 

هدفي وژنو، بمي چاودنو او جګړو کې ۹۴ 

ژورنالېستان او د رسنیو کارکوونکي وژل 

شوي دي.

بلخوا د افغانستان لپاره د ملګرو ملتونو 

ځانګړي استازي تدامیچي یاماموتو بیا 

له  ټولنې  یوې  د  ازادي  بیان  »د  ويلي: 

اساسي حقوقو شمېرل کېږي، همدارنګه 

ازادې رسنۍ د یوې ټولنې د ازادیو او حقوقو 

انعکاس ورکوونکې دي. په خریالانو او د 

رسنیو په کارکوونکو حملې په ملکي وګړو 

حمله ده، چې یو لوی جنایت دی.«

دغه راز ځینې افغان خریالان په داسې 

حال کې چې د خریالانو د مرکز تازه راپور 

د اندېښنې وړ بولي، ويلي چې د خریالانو 

پر وړاندې د تاوتریخوالي د پېښو ارقام تر 

دې لوړ دي.

که څه هم له تېرو ۱۵ کلونو راهیسې افغان 

خریالان او رسنۍ د زور زیاتي کوونکو د 

معافیت له امله ځورېدلي، خو دوی وايي 

چې له دغه ناوړه فرهنګ سره مبارزې ته 

ژمن دي.

دانش: د افغان خبریالانو پر وړاندې د تاوتریخوالي راپور ټکان ورکوونکی دی
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خوست ننګرهار بلخ کندهار هرات کابل

رئيس جمهور غنى مى گويد، که امارات متحدۀ عربى 

حاضر است زعفران و آذربایجان بادام، انگور و پیاز 

افغانستان راخريدارى کنند.

در خرنامه اى که به رسانه ها رسيده است، گفته شده 

است که محمداشرف غنی رئیس  جمهوری اسامی 

افغانستان در جریان سفرش به امارات متحدۀ عربی، 

با تاجران افغان مقیم آن کشور دیدار و مشکات و 

پیشنهادات آنان را استماع نمود.

در این دیدار، داکتر محمدهمایون قیومی سرپرست 

وزارت مالیۀ کشور همچنان در رابطه به برنامه های 

انکشافی و تجاری حکومت، به تاجران افغان معلومات 

داده و گفته است که وزارت مالیه در هماهنگی و 

همکاری با رؤسای گمرکات افغانستان، چالش های 

عمدۀ بنادر و گمرکات کشور را مشخص نموده اند و 

به این مشکات رسیدگی صورت می گیرد.

رئیس  هدایت  اساس  به  که  افزود  قیومی  داکتر 

 جمهور، برنامۀ سرمایه گذاری در عرصه های زراعت، 

معادن، انرژی و تجارت روی دست گرفته شده است 

و این بهترین فرصت برای تاجران افغان می باشد.

کشور  رئیس  جمهور  غنی  محمداشرف  سپس، 

به خاطر نقش  از تاش های تاجران  و  صحبت کرد 

فعال آنان در افزایش صادرات افغانستان قدردانی 

محمد  شیخ  با  که  دیداری  »در  افزود:  وی  نمود. 

بن زاید آل نهیان ولیعهد ابوظبی داشتم، موصوف 

وعده سپرد که زعفران افغانستان را امارات متحدۀ 

آذربایجان  افزود که  عربی خریداری می کند«. وی 

نیز حاضر است تا بادام، انگور و پیاز افغانستان را 

خریداری نماید. رئیس  جمهور غنی از تاجران افغان 

استفاده  با  تا  خواست  عربی  متحدۀ  امارات  مقیم 

به خصوص  بازارهای جهانی،  در  که  از فرصت های 

محصولات  برای  عربی  متحدۀ  امارات  بازارهای  در 

کنند  سرمایه گذاری  است،  شده  ایجاد  افغانستان 

و هدف واضح برای صادرات تعیین نمایند. رئیس  

جمهور غنی گفته است که بحران بانکداری را سکتور 

خصوصی ایجاد کرده است، نه دولت و سوء استفاده 

باعث گردیده است تا بانک ها در کشور ضعیف شوند.

وی افزود که بررسی در این خصوص از سوی کمپنی 

به سرپرست  و  می باشد  بین المللی ضروری  معتر 

وزارت مالیه هدایت داد که روی میکانیزم استخدام 

چنین کمپنی کار نماید.

ــاني  ــن روح ــمشر حس ــران ولس د اي

ويــلي، هېــواد يــې د واشــنګټن د 

بنديزونــو پــر خــاف حقوقــي قضيــه 

ــوي. ثبت

نومــوړي چــې تېــره ورځ یــې پــه يــوه 

ــې  ــډه کــې خــرې کول رســمي غون

ويــلي، چــې د متحــده ایالتونــو دغو 

بنديزونــو يــوازې د ايــران خلــک پــه 

نښــه کــړي دي.

ــړۍ  ــلي: »ن ــه دې اړه وی ــاني پ روح

ــوم  ــې ک ــکا چ ــه شي، امري دې پوه

حکومــت  د  ايــران  د  کــړى،  کار 

پرخــاف نــه و، نــه د ايــران د اټومــي 

د  بلکــې  و،  ضــد  پــر  ټکنالــوژۍ 

ــد د  ــران د خلکــو، د خلکــو د ژون اي

چاپېريــال د خونديتــوب او د خلکــو 

ــد و«. ــر ض ــد پ ــادي ژون د ع

پــه  څرګندونــې  دغــه  روحــاني 

چــې  کــوي،  کــې  حــال  داســې 

امريــکا د تېــر کال پــه مــې مياشــت 

کــې د ايــران او د نــړۍ د شــپږو 

ــه  ــي تړون ــه اټوم ــځ ل ــو ترمن قدرتون

ــواد  ــر دغــه هې ــې پ ــه ی ــه او بېرت ووت

بندیزونــه ولګــول، چــې ويــل کېــږي 

يــې  تــه  اقتصــاد  هېــواد  دغــه  د 

ــران  ــه ای ــه ورکــړې او پ ســخته ضرب

لــه  يــې د کاروبــار شرایــط  کــې 

ســتونزو سره مــخ کــړي دي.

ــې  ــې ده چ ــال ک ــې ح ــه داس دا پ

ــکا د  ــې د امری ــتیو ک ــه دې وروس پ

ــو  ــک پامپی ــر مای ــارو وزی ــو چ بهرنی

ــې  ــړی، چ ــګار ک ــا ټین ــل بی ــو ځ ی

د  ایــران   د  ژمــن دي چــې  دوی 

پــورې  صفــر  تــر  صــادرات  تېلــو 

راټیــټ کــړي. 

روحاني: د واشنګټن د بنديزونو پر خلاف حقوقي قضيه ثبتوو

غنى: امارات متحده و آذربايجان 

حاضر اند که برخى محصولات 

افغانستان را خريدارى کنند

ژونـــــد

ماشوم او په کور کې کار!

میندې او پلرونه هڅه کوي چې په کارپوه 

ماشوم وروزي، څو په راتلونکي کې هم د 

خپلې ټولنې پر وړاندې خپل مسوولیت په 

پوره غور او دقت سره ترسره کړي او هم د 

خپلې کورنۍ لپاره یو ویاړلی کس وي. د 

ماشومانو مسوولیت لومړی له خپل کوره 

وروزل  داسې  ماشوم  چې  کله  پیلېږي. 

شي چې په خپله کورنۍ کې خپل کار او 

مسوولیت پر خپل وخت او مناسب ډول 

ترسره کړي، نو هغه ده چې بیا په ټولنه 

کې هم خپل مسوولیت په سم او مناسب 

ډول ترسره کولای شي. له نن څخه نږدې 

۵۰۰ کاله مخکې دغه څه د ماشومانو په 

برخه کې پیل شوي دي، چې ماشومان 

لومړی باید د کار زده کول په خپله کورنۍ 

کې زده کړي، چې په اسیایي او افریقایي 

هېوادونو کې اوس هم دغه څه د یوه دود 

په توګه پاتې شوي دي. دا ځکه چې د 

دغو هېوادونو په لرو پرتو سیمو کې ډېری 

خلک پر کرنه او مالدارۍ بوخت دي، نو 

له هماغه کوچني والي څخه ماشومان له 

خپلو پلرونو سره د کور او یا هم د ځمکو 

په کارونو کې پر کار بوخت وي. په ډېرو 

کورنیو کې پر ماشومانو باندې د هغوی له 

وس سره سم کارونه کول، د یوه سنت په 

ډول پاتې شوي دي. دغه څه له ماشوم 

په  خوا  یوې  له  څو  کوي،  مرسته  سره 

راتلونکي کې ورڅخه یو مسوولیت منونکی 

کس جوړ شي او له بلې خوا د خپل مور او 

پار دمه هم يوڅه پرې جوړه شي.

بوی  او  خوند  ښه  په  چای  نعنا  د 

سربېره، د روغتیا لپاره ډېرې ګټې هم 

لري، چې د سر له وېښتانو نیولې د 

پښو تر ګوتو پورې مو د وجود هر غړي 

ته د پام وړ ګټه رسوي. دغه خوندور 

چای پر روغتیا او ښایست سربېره، د 

مرسته  هم  سره  کموالي  له  سټرېس 

پاڼو  له  نعنا  د  چې  چای  دغه  کوي. 

جوړېږي، د نور معمولي چای برعکس 

کسان  هغه  نو  لري،  نه  هم  کافیین 

چې د بې خوبۍ ستونزه لري، کولی 

شي په ډاډه زړه یې له خوبه مخکې 

هم وڅښي. دا چې ډېر ښه خوند او 

بوی لري، نو نن سبا یې د نړۍ د تر 

کړی  خپل  هم  ځای  چای  ښه  ټولو 

دی. دغه چای وزن کموي، بې خوبي 

له منځه وړي، تمرکز مو پیاوړی کوي، 

تبه  وړي،  منځه  له  ناروغۍ  تنفسي 

پرې کوي، د ناروغیو پر وړاندې د بدن 

مقاومت لوړوي او د معدې دردونه او 

میکروب له منځه وړي. څه ډول چې 

دغه چای ګټې لري، نو ځینې جانبي 

عوارض هم لري. کېدای شي ځینې 

حساسیت  سره  څښلو  له  یې  کسان 

ولري.

۳

د نعنا د چای درملیزې ګټې!

راپورونه: د ناټو ۲۴ غړو هېوادونو او ګرجستان 

په ګډه پوځي تمرینونه پیل کړي دي

ــت  ــه اوترخ ــواد پ ــه هې ــلي، د دغ ــو وی ــډ پولیس د هالن

ــکوک  ــوه مش ــې د ی ــل ګاډي ک ــوه رې ــه ی ــې پ ــار ک ښ

ــور  ــر ن ــه وژل شــوي او ډې ــه ډزو کــې، درې تن کــس پ

ــوي دي. ــان ش ټپی

پولیســو ویــلي، دا یــو ترهګریــز بریــد و چــې ۳۷ کلــن 

ــې د  ــړی او دوی ی ــس ک ــن تانی ــه ګوکمې ــرک توکم ت

ــو لپــاره هڅــې پیــل کــړې دي. نیول

د پولیســو یــوه ویانــد ویــلي چــې ګوکمېــن تانیــس لــه 

ډزو وروســته لــه ســیمې پــه یــوه موټــر کــې تښــتېدلی 

دی، خــو پولیســو ســیمه کابنــده کــړې ده.

د دغــه هېــواد چارواکــو ښــوونځیو تــه امــر کــړی، چــې 

دروازې بنــدې وســاتي، ځکــه ګومــان کېــږي چــې 

ــي. ــم ازاد ګرځ ــی اوس ه بریدکوونک

ــر پلېــن ۲۴ پــه نامــه د ښــار منــځ  دغــه بریــد د اکتوب

رېــل پــه یــوه تمځــای کــې شــوی، خــو پــوره څرنګوالــی 

یــې تــر اوســه نــه دی معلــوم شــوی.

د هالنــډ لومــړي وزیــر مــارک روتــې هــم ویــلي، چــې 

ــو  ــې څ ــر پېښ ــړې. ت ــته ک ــۍ ناس ــې بېړن ــت ی حکوم

شــېبې وروســته د دغــه هېــواد پولیســو د هوایــي 

ډګرونــو شــاوخوا امنیــت زیــات کــړی دی.

په هالنډ کې یوه مشکوک 

کس لسګونو تنو ته مرګ 

ژوبله اړولې ده


